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Foto: Juraj Kušpál

PO Z O R !!!
M IM ORIADNA

PONUKA
Cestovná 
k ancelária

 GEM KO

v Rim avs k ej 
Sobote

ponúk a 10 denný 
pobyt

v gréck om  
letovis k u 

LEPTOKARIA
v dňoch  11. júla - 

23. júla 2009

v m im oriadne

 výh odnej cene

len za 176,- € 
na osobu !!!

Kontak t nájdete
v tom to čísle
na strane  11.

Pred poslaneck ým i prázninam i sa zišli poslanci M e sts k éh o 
zastupite ľstva v H núšti, aby prerok ovali a sch válili plány práce  
jednotlivých  k om is ií pri M s Z  na druh ý polrok  2009  a tak  isto aj 
plán práce  h lavnej k ontrolórk y m e sta. Z oznám ili sa so správou o 
stave v h ospodárení s  m ajetk om  m e sta, k torú pripravili vedúci 
oddelenia výstavby a finančnéh o oddelenia. Vzali na vedom ie  
správu o m enovaní riaditelie k  š k ôl a š k ols k ých  zariadení. Výberové 
k onania potvrdili vo funk ciách  doterajš ie  riadite ľk y: Z UŠ M gr. 
Fus syová, Z Š Klok očova M gr. H enčová, MŠ NR p. Berčík ová a MŠ 
Klok očova p. Kys e ľová.  Poslanci sch válili doplnok  k  VZ N o 
nak ladaní s  k om unálnym i odpadm i a drobným i stavebným i 
odpadm i na územ í m e sta. Vzali na vedom ie  správy o výsledk och  
k ontrôl h lavnej k ontrolórk y a prijali návrh  na zruš enie  uzne s ení 
M s Z  na zák lade výsledk u k ontroly a prijali návrh  na zm enu 
rozpočtu rozpočtovým  opatrením  č.2 a 3/2009 . Sch válili nájom né 
zm luvy na m e sts k é byty. Poslanci odvolali troch  členov z k om is ií 
m e sts k éh o zastupite ľstva z dôvodu neospravedlnených  neúčastí na 
zasadaniach . Vzali na vedom ie  inform áciu o postupe m odernizácie  
systém u centrálne h o zásobovania teplom  v m e ste , o k torej 
prinášam e bližš ie  inform ácie  na strane  3.

V k rátk osti zo zasadnutia M sZ
19 78

(-m p-)

R edak cia H núš ť ans k éh o h lasu
želá vš etk ým  občanom

príjem né slnečné
dovolenk ové a prázdninové dni!
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      Z  M ESTA  

ilustračné foto

k a ak o m aľované
Bzučáčik

FOTO : Pavel Krank uš

Foto: Im ro Garláty

Foto: Im ro Garláty

M e sts k é plážové k úpalis k o je  v plnom  prúde
Prázdninový čas  spustil h onbu za slnk om  a vodou

Ani sa nám  nech ce  veriť , že  polrok  m ám e  
za s ebou. Pripom ínajú nám  to len 
polročné výk azy a deti, k toré už m ajú 
dvojm e sačný dištanc od š k ols k ej doch ádz-
k y. So stúpajúcim  stĺpcom  ortute v teplo-
m eri sa častejš ie  ak o inok edy k ladú otáz-
k y typu: "k am  sa ís ť  opaľovať , či sch ladiť  
pred h orúcim i lúčm i?" Nie  len pre  H núš ť a-
nov m ám e svoj tip - navštívte  M e sts k é 
plážové k úpalis k o v H núšti. Nech ýbajú 
leh átk a, slnečník y ani občerstvenie!

Na s k ládk e  TKO  je  rušno pred finišom
Z ačiatk om  toh to rok a M e sts k é zastupite ľstvo v 
H núšti rozh odlo o vybudovaní druh ej etapy s k ládk y 
tuh éh o k om unálne h o odpadu. Starej s k ládk e , k torej 
integrované povolenie  k ončí v m e s iaci júl, na návrh  
Slovens k ej inšpe k cie  životnéh o prostredia a už aj z 
dôvodu prevzatia tech nick ých  noriem  Európs k ej 
únie , nevyh ovujú doterajš ie  param etre  priepustnosti. 
Stavbu realizuje firm a ENVIGEO  z Bans k ej Bystrice , 
bude  stáť  cca 12 m iliónov k orún. Sam otná realizácia 
sa začala v m áji 2009  a uk ončená bude  v tom to 
m e s iaci. -m p- zdroj: M sÚodd. V,ÚP a Ž P 

FOTO : Ing. Pavel Lulčo

OTVORENÉ: 
Pondelok -Nede ľa 9 .00-18.00 h od.
CENNÍK:
dospelí ...........................................2,- €
dospelí po 14.00 h od. ....................1,- €
m ládež do 18 rok ov ...................... 1,- €
m ládež po 14.00 h od. .................0,5,- €

pernam entk a - 10 vstupov
dospelí .........................................15,- €
m ládež do 18 rok ov ...................... 7,- €
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       ENERGIA  

Klik ni s i na w w w .h nusta.s k  ...   ... a s i v obraze  !!!

Fot

F

Foto: Im rich  Garláty

R im avs k á energetick á rozš iruje  pôvodné plány
S postupom  m odernizácie  systém u centrálne h o 
zásobovania teplom  inform ovali zastupite ľstvo 
m e sta najvyš š í predstavitelia spoločnosti 
R im avs k á energetick á Ing. Z . Kocur a M gr. I. 
Ďuďák . Konštatovali, že  doch ádza k  rozš íreniu 
pôvodne plánovanéh o rozsah u re k onštruk cie  a 
zároveň k  posunu term ínov výziev na zís k anie  
prostriedk ov na spolufinancovanie  z fondov EÚ. 

Prvá etapa proje k tu - vybudovanie  k otolne na 
biom asu a prepojenie  dvoch  sam ostatných  
ok ruh ov (Ž elezničná a Klok očova) bola 
zrealizovaná v plnom  rozsah u podľa pôvodných  
predpok ladov. Druh á etapa - vým ena rozvodov a 
dom ové odvzdávacie  stanice  tepla je  pripravená 
po stránk e  proje k čnej podľa predpok ladu. Je 
vydané právoplatné stavebné povolenie . K 
posunu došlo z troch  dôvodov:
1. Došlo k  rozš íreniu pôvodnéh o rozsah u 
proje k tu. Na zák lade doh ody s  M e sts k ou 
inve stičnou spoločnos ť ou bolo realizované 
prepojenie  priem ys elnéh o areálu na vyk urovanie  
m e sta. To s i vyžiadalo čas  a inve stíciu, k torú bolo 
potrebné zrealizovať  ve ľm i rých lo. Inve stičná 
ak cia bola uk ončená na jar 2009 .  Pozitívne sa 
prejaví na cene  tepla v dôsledk u zvýš enia výroby 
tepla a zníženia jednotk ovej ceny.
2. Padlo rozh odnutie  rozš íriť  pôvodný plán 
vým eny rozvodov a rie š iť  distribúciu tepla aj na 
s ídlis k u v Kolónii. Vyh ľadom  na nové s k utočnosti 
sa vybuduje teplovodný prepoj s ídlis k a Kolónia 

na centrálnu k otolňu na ul. Ž elezničnej. Na 
s ídlis k u zostane len jedna záložná plynová 
k otolňa. Sleduje sa tým  zníženie  výrobných  
nák ladov na teplo. V súčasnosti je  spotreba tepla 
v Kolónii na úrovni 20 % celk ovej spotreby v 
m e ste , ale predstavuje až 40 % celk ových  
nák ladov na palivo, vzh ľadom  na závislosti 
drah éh o zem néh o plynu.
3. Sk utočnos ť , že  H núš ť a bola vylúčená ak o 
lok alita z operačnéh o program u podporujúce h o 
vybudovanie  rozvodov, bolo účelné počk ať  na 
novú výzvu a zm enu s ituácie . V súčasnosti je  
tak áto výzva už zverejnená a Rim avs k á 
energetick á už pripravuje žiados ť  na podanie . 
Realizáciu sam otných  stavebných  prác bude  
m ožné začať  už na jar 2010.
Z ároveň R im avs k á energetick á pripravuje tretiu 

etapu re k onštruk cie , k torá nebola v pôvodnom  
pláne . Ide  o ďalš ie  rozš írenie  využívania biom asy 
v k otolni na ul. Ž elezničnej. V dôsledk u 
pripojenia priem ys elnéh o park u a plánovanéh o 
prepojenia s ídlis k a v Kolónii je  účelné rozš írenie  
toh to zdroja o ďalš í k otol na biom asu. Dos iah ne  
sa tým  zníženie  podielu zem néh o plynu na 
výrobe  tepla. Cie ľom  je  zabezpečiť , aby aj v 
prípade  opak ovania sa plynovej k rízy, nebolo 
vyk urovanie  obyvate ľov v m e ste  ani prevádzk a 
priem ys elnéh o areálu oh rozená alebo obm edzená.

Bc. M . Plie šovs k ý, zástupca prim átora, zdroj RE
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     LETNÝ  TIP

Foto: Im rich  Garláty

Foto: Im rich  Garláty

M alá obec Ratk ovs k á Such á leží západne od Ratk ovej 
naľavo od h lavnej ce sty v sm ere  do H núšte . Ž ije  tu 
polstovk y obyvate ľov a prvýk rát sa spom ína v rok u 1323 
pod názvom  Z uh a. Pôvodné s ídlo ležalo na vysočine  
Stráne , avšak  pre  nedostatok  vody h o pre sunuli do nižš ej 
poloh y. Ani na novom  m ie ste  nebolo viac vody a k eď bol 
such ý rok , strácala sa voda aj zo studne . Keďže  v blízk osti 
netie k ol ani potok , pom enovanie  Such á sa zach ovalo. 
Prvým i vlastník m i obce  boli Derencsényiovci, ne s k ôr ju 
vlastnili Bak osovci a Lórantffyovci. O d 18. storočia patrila 
pod M uráns k e  panstvo. Na nám e stíčk u sa vedľa staréh o 
strom u nach ádza k las icistick ý evanjelick ý k ostol. 
Postavený bol v rok u 1817 a pre stavali h o v rok u 19 49 . 
Dom inantou stredu obce  je  zvonica z rok u 19 25. V 
súčasnosti je  Ratk ovs k á Such á využívaná h lavne 
ch alupárm i, k torí s em  do m alebnéh o a tich éh o prostredia 
Revúck ej vrch oviny prich ádzajú za oddych om  a relaxom . 

M alebnú gem ers k ú obec Ratk ovs k ú Such ú treba jednoduch o vidie ť
Naprie k  názvu m á Ratk ovs k á Such á až 27 studní zdravej vody

Pe te r Be lla-H oral

               SKAM ENELÁ PASTIERKA

            V ge m e rs k e j stolici, v Ratk ovs k e j doline ,
                stojí divný k ope c pri Such e j de dine .
           Pútnik , k e ď dolinou stúpa v le tnom  čas e ,
              vidí, jak  tam  k ŕde ľ ove čie k  sa pas ie .
             I pastie rk u ovie c zďale k a už zbadá, 
            zdá sa m u, na k am eň k u studie nk e  sadá.
             Lež k e ď sa priblíži na dobré stre le nie ,
               vidí m ie sto ovie c - le n bie le  k am e nie ...

Bc. M artin Plie šovs k ý, foto autor

Erb obce

V dedink e  žijú sam í dobrí ľudia...

Oltár m ie stne h o
ev. a.v. k ostola
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    M s POLÍCIA

H robk a Petra Kubínyih o

* m e sts k í policajti zasah ovali  v 
prevádzk e  Te sco, k de  pri k ráde -
ži prich ytili O ndreja L. z Koló-
nie , k torý sa pok ús il uk radnúť  3 
čok olády. Po predvedení podoz-
rivéh o do k ancelárie  M sP 
h liadk a z evidencie  M sP zistila, 
že  osoba za podobný s k utok  
bola postih nutá v blok ovom  
k onaní v posledných  12 m e s ia-
coch , čo naprie k  spôsobenej 
š k ode  1,41€ zak ladá podozrenie  
z tre stnéh o činu k rádeže . Po 
vyk onaní zais ť ovacích  úk onov 
a potrebných  výsluch och  bol 
celý spisový m ateriál odovz-
daný O R PZ  v Rim avs k ej So-
bote  s  návrh om  na začatie  
tre stnéh o stíh ania. 
* h liadk a M sP zistila poš k o-
denie  dopravnéh o značenia na 
ul. M . R. Štefánik a, pom ocou 
k am erovéh o systém u sa poda-
rilo stotožniť  vozidlo, k torým  
bolo poš k odenie  spôsobené a 
následne  v priebe h u nie k oľk ých  
dní aj vodiča vozidla. Prie -
stupok  bol dorie š ený v s k ráte -
nej form e  k onania. 
* m e sts k í policajti na zák lade 
oznám enia občanov, v ch atovej 
osade  Iváčk a odch ytili ve ľk éh o 
psa –  k ríženca, k torý sa od rána 
túlal po záh radách  a oh rozoval 
re k reantov. Ch lpáč s k ončil v 
k aranténnej voliére  M sP. 
* stotožnený pách ate ľ k rádeže  
plech ovk y piva z predajne 
potravín v Kolónii na ul. Šk ol-
s k ej. Štefan C. pravdepodobne 
vypil najdrah š ie  pivo vo svojom  
živote, k eďže  za k rádež piva v 
h odnote 1,15€ m u bola uložená 
pok uta 20€ za spách aný prie -
stupok  proti m ajetk u. 
* pri h liadk ovaní v obvode M sP 
h liadk a odpoludňajš ej pracov-
nej zm eny zistila, že  v lesnom  

zráze  vedľa asfaltovej k om u-
nik ácie  vedúcej na Polom  je  
m otorové vozidlo zn. Šk oda, 
bez evidenčných  čís el, pričom  z 
prevrátenéh o vozidla unik li aj 
tech nick é k vapaliny. Vozidlo 
bolo bez evidenčných  tabulie k , 
avšak  h liadk a držite ľa vozidla 
stotožnila. Z a prie stupok  proti 
životném u prostrediu bol Štefan 
B. sank cionovaný pok utou 25€ 
a zároveň m u bola uložená 
povinnos ť  vozidlo „prepark o-
vať “. Prie stupca vozidlo, re sp. 
to, čo z ne h o ostalo za pom oci 
ť ažk ej tech nik y nasledujúci deň 
vytiah ol a um ie stnil na svojom  
pozem k u.
* troch  notorick ých  obť ažo-
vate ľov, žobrajúcich  pred Te s -
com  „na plný úväzok “ pred-
viedla h liadk a M sP  do k ance -
lárie  M sP. Vzbudzovanie  verej-
néh o poriadk u a nere špe k to-
vanie  výzvy Jánom  G., Jozefom  
G. a Štefanom  C. bolo h liadk ou 
oh odnotené na 20€ blok ovej 
pok uty pre  k aždéh o z nich , 
pričom  h liadk a dosledovala, 
aby pách atelia pok uty uh radili v 
leh ote  splatnosti. 
* policajti rie š ili vzájom né sa 
napádanie  žiak ov Špeciálnej zá-
k ladnej š k oly pri ce ste  dom ov. 
Po stotožnení útočník a Vojtech a 
F. , vyk onaní vých ovnéh o poh o-
voru h o k opanec do ch rbta a 
zadk u stál 10€ za prie stupok  
voči občians k em u spolunaží-
vaniu. 
* policajti preverovali údajné 
s exuálne obť ažovanie  žiačk y 
ŠZ Š v H núš ť a M onik y K. m lad-
š ím  spolužiak om  Štefanom  S. 
Po vyť ažovaní oboch  zaintere -
sovaných  ak o aj spolužiak ov sa 
z pôvodne poš k odenej vyk ľula 
„učite ľk a lás k y“ a zvodk yňa za 

k torú by sa nem us elo h anbiť  
ani e rotick é „Peříčk o“. 
* m e sts k í policajti po upozor-
není terénnym i sociálnym i 
pracovník m i pri M sÚ H núš ť a 
na s k ládk e  odpadu v Lik ie ri 
patriacom  spoločnosti SLZ  No-
va objavili trojčlennú rodinu s  9  
m e sačným  die ť ať om , k torá 
obývala ch atrný prístre šok  pria-
m o v areály sm etis k a. Die ť a 
bolo h ospitalizované a o uda-
losti bol inform ovaný oš etru-
júci pediater a v súčinnosti s  
k urátork am i ÚPSVaR v Rim av-
s k ej Sobote bolo začaté k ona-
nie  o zverení die ť ať a do náh rad-
nej starostlivosti. 
* m e sts k í policajti v areály Te s -
o rie š ili prie stupok  aj do tretice , 
tentok rát sa jednalo o Ladislava 
G., k torý opitý obť ažoval zák az-
ník ov. V triezvení h o m e sts k í 
policajti posm elili 5 eurovou 
pok utou. 
* policajti pristih li na s ídlis k u 
Nábrežie  R im avy Z latu L. a Da-
nielu T. pri vyberaní odpadu z 
nádob na TKO . Nak oľk o obe  
„zák azníčk y“ pri návšteve“ bu-
tik u“ odpad vyh adzovali z k on-
tajnerov boli im  uložené pok uty 
v sum e  10€. 
* poruš enie  zák ona o och rane  
nefajčiarov bolo rie š ené v blo-
k ovom  k onaní pok utou 6€, 
uloženou Petrovi P., k torý fajčil 
v prístre š k u autobusovej zastáv-
k y za š k olou na Nábr. R im avy. 
* h liadk a M sP nútená použiť  
donucovacie  prostriedk y, h m aty 
a údery, aby m oh la predvie s ť  
Tibora K. z ul. Poľnej, k de  
opitý slovne napádal a zastra-
šoval obyvate ľov, pričom  
tak éh oto k onania sa dopúš ť al 
pri svojom  pre sune  spred pošty.
.                               Vybral -m p-

Z  m ájovéh o zápisník a m e sts k ej polície
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 PARTNERSTVO

O  našom  družobnom  m e ste
.            V prvý deň XIV. ročník a Dní m e sta H núšte bola počas  
slávnostnéh o zasadania M e sts k éh o zastupite ľstva podpísaná Z m luva o 
partnerstve a spolupráci s  dolnosliezk ym  m e stom  Lw ów e k  Śląsk i. 
Delegáciu poľs k ých  priate ľov viedol starosta ok re su Lw ów eck éh o pán 
Artur Z ych . V dňoch  31. m ája až 3. júna navštívil prim átor m e sta M gr. 
M ich al Bagačk a a delegácia najvyš š ích  predstavite ľov H núšte Poľs k o. 
Tu sa v paláci Brunów  podpisom  spečatila Z m luva o partnerstve a 
spolupráci v oblasti h ospodárstva, ce stovnéh o ruch u, rozvoja 
infraštruk túry, k ultúrnych  ak tivít a och rany životnéh o prostredia. (-m p-)

Lw ów e k  Śląsk i je  ok re sným  m e stom  s  10 300 
obyvate ľm i. M e sto leží na rie k e  Bóbr, v m ie ste  
k de  sa stretáva predh orie  Jizers k ých  a 
Kačavs k ých  h ôr, v nadm ors k ej výš k e  220-300 m . 
V rannom  stredove k u sa tu rozvinula intenzívna 
ť ažba zlata. O sada zís k ala v rok u 1217 

m agdeburs k é m e sts k é právo od k niežať a 
H enrich a I. Bradatéh o. K rozvoju m e sta prispela 
je h o poloh a pri obch odnej ce ste . V rok och  1278-
86 bol Lw ów e k  Śląsk i h lavný m e stom  
sam ostatnéh o k niežatstva. Po vyčerpaní zásob 
zlatonosnéh o pie s k u v druh ej polovici XIV. 
storočia sa m e sto stalo stredis k om  tk áčs k e h o a 
súk enníck e h o rem e sla. V XIII. - XVI. storočí 
bolo jedným  z najľudnatejš ích  a najboh atš ích  
m ie st. 21. augusta 1813 v Lw ów k u prebýval cisár 
Napoleon. Dňa 29 . augusta 1813 v bitk e  pri rie k e  
Bóbr v prúde  rie k y zah ynulo cez tritis íck y 
francúzs k ych  vojak ov. Najvzácnejšou pam iatk ou 
m e sta je  gotick o-rene sančná radnica, jedna z 
najk rajš ích  v Poľs k u. Vznik la v XIII. storočí a 
bola od zák ladov pre stavaná v XVI. storočí. Jej 

stavite ľom  bol arch ite k t W endel Ros k opf, autor 
nádh e rných  rebrových  k lenieb. V interiéroch  s i je  
m ožné pre h liadnuť  naprík lad zaujím avú 
náh robnú tabuľu zo XIV. storočia, k torá 
znázorňuje k nieža H enrich a I. Javors k éh o s  
m anželk ou Anežk ou a fragm ent sgrafit z rok u 
1516. Existuje  tu aj h istorick o - m úzejné 
pracovis k o, v rám ci k toréh o sú verejnosti 
sprístupnené sály: Slubów  (Svadobná sála), Ław y 
Sądow ej (Sála súdnej stolice) s  nástenným i 
m aľbam i, m učiareň a h ladom orňa. Vedľa radnice  
stoja rene sančné budovy obuvníck ych  a 
pe k árs k ych  obch odík ov z rok u 149 4. M e sto je  
obk lopené m e sts k ým i h radbam i s  dvojitým  
obranným  m úrom  a dvom i vežam i: vežou 
Bolesłaveck ej brány a vežou Lubańs k ej brány. 
Z aujím avou pam iatk ou je  rom áns k o-gotick ý 
k ostol Nanebovzatia Najsvätejš ej panny M árie . 
Nad h lavnou bránou sa nach ádza pre k rásny 
portál z obdobia ok olo rok u 1300, prevedený tzv. 
k rajk ovou tech nik ou z m ie stne h o červenéh o a 
š edéh o pie s k ovca.

Palác Brunów  

Lw ów e k  Śląsk i

FOTO : Ing. O ľga M aciak ová
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Najstarš ia zach ovaná budova 
š k oly v H núšti

       
      KULTÚRA 

FOTO : Ing. O ľga M aciak ová

Kubo m edzi svetovou tanečnou elitou Po nie k oľk oročnej poctivej 
práci, zodpovednej prípra-
ve a úspech u na celosloven-
s k ej súť aži sa Jak ub Č onk a, 
člen dets k éh o súboru 
m odernéh o tanca Bzučo, 
prebojoval na svoje prvé 
M ajstrovstvá sveta, k toré sa 
k onali 12. júna v  sliezk ej 
O strave . V je h o k ategórii 
súť ažilo 27 tanečník ov zo 
16-tich  k rajín sveta a tak  v 
s ilnej k onk urencii obsadil 
17. m ie sto! Svojim  výk o-
nom  predbe h ol štyroch  zo 
š ie stich  slovens k ých  repre -
zentantov m odernéh o tanca FOTO : z 30.4.2009 , zdroj: w w w .h nusta.s k

Z ah raniční folk loristi, k torí prišli vystúpiť  na XXXI. ročník u Klenovs k ej rontouk y 2009  - FS Ege -
Folk art Youth  Club z m e sta Izm ir v Tureck u a FS H am ernik  z Poľs k a predstavili svoje tanečno-
speváck e  um enie  už 24. júna v dopoludňajš ích  h odinách  stredoš k olák om  v H núšti. Na javis k u 
M e sts k éh o k ultúrne h o stredis k a Turci uk ázali ch arak teristick é Anatolijs k é ľudové tance . Kolek tív 
súboru tvorí viac ak o stovk a tanečník ov vš etk ých  ve k ových  k ategórií, vznik ol v rok u 2003 a už zís k al 
ocenenia Folk lórnej tanečnej federácie  Com petitions  a zúčastnil sa m edzinárodných  fe stivalov vo 
Francúzs k u, Gréck u, Bulh ars k u, Španiels k u, Poľs k u a M aďars k u. Am atérs k y súbor z poľs k éh o 
Krak ow a pracuje už 30 rok ov a je h o člens k ú zák ladňu tvoria predovš etk ým  m ladí ľudia. Prezentujú 
autentick ý folk lór Podh alia. Vydali nie k oľk o nah rávok : "W e s ele górals k ie", "Na h oli", "Godne św ieta 
na Podh alu" a "Na h am ernick a nute". Vedúcim i súboru sú Anna i Kazim ie rz Las sak ow ie , k torí zís k ali 
ocenenie  "Z asłużeni działace k ultury". 
Po ne š ť astí, k toré postih lo tureck ých  folk loristov priam o na vystúpení v Klenovci, vedenie  m e sta 
H núšte, pracovníci k ultúry a členovia folk lórne h o súboru Sinec v H núšti vyjadrujú h lbok ú a úprim nú 
sústras ť  vš etk ým  pozostalým !

Z ah raniční rontouk ári sa predstavili h núš ť ans k ej m ládeži 

Bc. M artin Plie šovs k ý

FOTO : Jak ub Košarník
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  GYM NÁZ IUM  

V dňoch  30. –  31. m ája 2009  sa v Ilave us k utočnil 
1. ročník  m edzinárodnéh o turnaja ILAVA M INI 
CUP. V sobotu prebie h ala súť až družstiev a v ne -
de ľu bojovali o um ie stnenie  jednotlivci. Do súť aže  
družstiev sa prih lás ili 4 družstvá z Č e s k ej repub-
lik y, 1 družstvo z M aďars k a a 5 družstiev zo 
Slovens k a. Farby náš h o ok re su h ájili 2 družstvá –  
BK Z Š NR H núš ť a a Družstevník  Klenovec. H rali 
sa dve m užs k é dvojh ry, jedna žens k á dvojh ra 
a jedna štvorh ra. V družstvách  1. m ie sto vybojo-
valo družstvo „Sok ol Klim k ovice  (Č R)“, 2. m ie sto 
výber Ilavy a Trenčína a 3. m ie sto Družstevník  
Klenovec v zložení M onik a H ruš k ová, Riš k o 
Šm atlák  a M are k  Trnavs k ý. H núš ť ans k é družstvo 
v zložení Kristínk a Ž e ravá, Vladan Pevný a Peter 
M artins k ý  pre h rali v tabuľk e  s  víť azným  
družstvom  a obsadili pe k né 5. m ie sto. V nede ľu sa 
nám  bojovalo ť ažš ie , únava sa prejavila, ale ch lapci 
zabojovali. Víť azstvom  v s k upinách  postúpili  do 
ďalš ích  bojov Vladan Pevný aj Riš k o Šm atlák . 
Víť azstvo s i odnie sol Jan Som erlík  z oddielu 
Klim k ovice  (Č R), 2. m ie sto obsadil Adam  H orák  
z Ilavy a 3. m ie sto zaslúžene  vybojovali Vladan 
Pevný  z BK Z Š NR H núš ť a a Rich ard Šm atlák  
z oddielu Družstevník  Klenovec. Víť azstvo 
v dvojh re  žien vybojovala M onik a H ruš k ová 
(Družstevník  Klenovec),  2. m ie sto obsadila 
Dom inik a Budze -lová (Klim k ovice  –  Č R) a  na 3. 
m ie ste  sa um ie stnila Veronik a Srncová 
(Ž idloch ovice  –  Č R) a Z ita M ajor z M aďars k ej 
republik y. Naš im  bedm intonistom  blah oželám e 
a držím e  im  palce aj naďalej!
Vďak a patrí ich  trénerom  : p. Daniele M artins k ej, 
M gr. Štefanovi Rebovi a p. Ivanovi M ajors k ém u za 
obetavú a vytrvalú prácu s  de ť m i. 
.                                         M gr. M . Pevná, foto autor

Naš i m edzinárodne
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  GYM NÁZ IUM  

Dňa 18.júna 2009  sa v Bratislave us k utočnilo 
záverečné m ultim ediálne podujatie  v rám ci 
proje k tu M ultik ulturArt, pod záštitou O Z  Č lovek  
v oh rození. Na podujatí predstavilo deväť  stred-
ných  š k ôl svoje m ultim ediálne proje k ty. Gym ná-
zium  M ateja H rebendu v H núšti prezentovalo 
divadelné predstavenie  „Biela? Č ierna?“. Na 
záverečnom  podujatí v Bratislave š k olu zastu-
povali študentk y M ich aela Rudová a Nik ola 
Vančík ová a s  ne sm ie rnym  nadš ením  odpovedali 
na vš etk y otázk y, týk ajúce sa proje k tu a 
divadelnéh o predstavenia. Vš etci zúčastnení - p. 
M artina Szabová z Úradu vlády SR, ve ľvyslanec 
Ve ľk ej Británie  na Slovens k u M ich ael Roberts  , 
predstavitelia O Z  Č lovek  v oh rození, garanti 
proje k tu, pedagógovia a h lavne študenti - ich  
odm enili burácajúcim  potles k om . Šk ola zís k ala 
certifik át za účas ť  na proje k te .

Roztlie s k ali sm e  Pálffyh o palác 

M gr. Ľ.Bystrians k a, Foto: M gr. M .Pevná

Dňa 2.júna 2009  vrch olil na našom  gym náziu proje k t zam eraný na 
s k úm anie  m odrej farby M odrým  sym póziom . Prím a odprezen-
tovala vytvorenú k nih u M odrý alm anach , divadielk o M odrý 
jazdec, nacvičené podľa vlastnej literárnej predloh y, tancovalo sa 
na Kirsch nerovej M odrú a robili m odré efe k tné ch em ick é pok usy. 
Sym pózium  vyvrch olilo vytvorením  soch y m odréh o k oňa v 
životnej ve ľk osti a nak rútením  k rátk e h o anim ovanéh o film u, 
vďak a účasti le k torov z Katredry výtvarnej tvorby a eduk ácie  PDF 
UM B z Bans k ej Bystrice  M gr. M artina Kratoch vila  a Luk áša 
Sih els k éh o. Vš etk ým , čo priložili ruk u k  dielu (k oňovi) ďak ujem e . 
...žeby o rok  niečo žlté? ;-) Koník  nám  rástol a m oh utnel a už sa 
m u v prie storoch  GM H  nepáčilo. Aj študentom  už k aždodenné 
k os enie  a nos enie  trávy liezlo na nervy J. A tak  sm e  h o 25. júna 
pre s ť ah ovali do výbe h u pred budovu gym názia. Koník  s i pom aly 
zvyk á a ok oloidúci tiež. Prajem e  nášm u Pejk ovi Ferk ovi š ť avnatú 
pašu a ve ľa š ť astných  s k ok ov.

M odrý k ôň v H núšti !?

Šk ols k ý rok  2008/2009  je  pre  Gym názium  M ateja 
H rebendu v H núšti význam ným . Už tretík rát sa žiaci š k oly 
zapojili do ak cií, k toré pravidelne organizuje UNICEF. 
Predajom  poh ľadníc, re k lam ných  predm etov, zbie rk ou 
počas  Týždňa m odréh o gom bík a 2009 , ak o aj be s edou s  
pracovník om  UNICEF naš i žiaci potvrdili, že  sa ich  život 
detí na celom  svete  týk a a k eď je  to potrebné, urobia ve ľa 
zaujím avých  ak cií s  cie ľom  pom ôcť  de ť om  v ch udobných  
k rajinách . Z a ak tívnu prácu pre  UNICEF š k ola aj v tom to 
rok u zís k ala certifik át Šk ola priate ľs k á k  de ť om .

Priatelia gym nazisti

M gr. M . Pevná
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    ŠKOLSTVO   

V Z ák ladnej š k ole Nábrežie  R im avy sa už tradične na k onci š k ols k éh o rok a organizuje ozdravovací pobyt 
pri m ori. Z ačiatk om  júna sa žiaci  vydali na dobrodružnú ce stu do Gréck ej Leptok arie  ležiacej v k rásnom  
prostredí Olym ps k ej riviéry. Počas de s iatich  dní s i užívali  teplé južans k é slnk o a dosýta sa vyšantili vo 
vlnách  Stredozem néh o m ora. M ali tiež m ožnos ť  potrénovať  s i svoje k om unik ačné zručnosti pri stretnu-
tiach  s  de ť m i z iných  k rajín, či spoznať  k ultúru iných  národov.
Letovis k o Leptok aria leží priam o pod úbočím  Olym ps k éh o poh oria s  najvyš š ím  vrch om   M itik as  (2 9 17 
m  n.m .). Je vzdialené 120 k m  južne od Th e salonik . Jej k rásna pie sočno-k am ienk ová pláž, zelenom odré 
m ore  vetrom  ch ladené prenik avé slnečné lúče a olivové h áje  nám  pos k ytli dostatok  prie storu na oddych  a 
zábavu. A zasa nie k edy "jasas" v Leptok arii!
.                                                                                                                    Kolek tív pedagógov 1. stupňa Z Š

Ž iaci z Nábrežia R im avy na plážach  Egejs k éh o m ora

FOTO : M gr. Dušan Pavol H rivnak
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       INZ ERCIA  

Ke ď dovole nk a, tak  s  Ge m k om  !

Cestovná k ancelária GEM KO  pozýva do Gréck a na Olym ps k ú riviéru
Leptok aria s  CK Gem k o je  nepoch ybne  
najlepš ie  rozh odnutie , ak é toto leto 
m ôžete  urobiť . Kúpať  sa v azúrových  
vodách  Egejs k éh o m ora, k toré objím ajú 
pie sočné pobrežie  pod bájnym  
Olym pom . Je to výzva k  bezpočtu 
nových  zážitk ov, obrazov, farieb m ora a 
božs k ej aury, k torá sa vznáša od je h o 
zasneženéh o vrch olu k  rajs k ým  plážam . 
Dobrá nálada a tajom né napätie , zábava, 
h udba, rados ť  a odpočinok . To je  
k aždodenný obraz toh to m agick éh o 
gréck e h o zák utia.

         CK GEM KO
         Svätopluk ova 3
         9 79  01 Rim avs k á Sobota

004477  //  5566  3311  222255
0099 0044  333355  887744
ww ww ww ..ggee mm kk oo..ss kk
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FOTO : Ing. Peter Vodráš k a

V sobotu 20. júna 2009  sa v Prah e  us k utočnili O tvorené m ajstrov-
stvá Č e s k ej republik y v Tae k w onde  v športovej h ale Slávie  Prah a. 
Na súť aži s  m edzinárodnou účas ť ou sa z h núš ť ans k éh o Tae k w onda 
zúčastnili tejto súť aže  zverenk yne  trénera M aroša Oláh a Terézia 
Pavk ová a Vik tória Krištofová.
Reprezentantk a H núšte Terk a Pavk ová sa nedostala do finálových  
bojov cez s k ús enú nem eck ú reprezentantk u, k de  pre h rala len 
m alým  bodovým  rozdielom  a tak  sa jej pódiové stupienk y pre  tento 
raz neušli.  Vik tork a Krištofová m ala viac športovéh o š ť astia, k de  
po zdolaní poľs k ej reprezentantk y s i vybojovala bronzovú m edailu, 
k torou s i rozš írila svoju zbie rk u m edailí.   

Ďalš í úspech  na Czech  O pen
Krištofová s i z Prah y priviezla bronz

KST H núš ť a naplánoval na 13. júna túru Pas e k y –  Voniaca –  Tisovec. Keď sa ráno 
na autobusovej stanici stretli dvaja turisti, nedávali ve ľa nádeje  na úspech  tejto 
ak cie . No pok ým  priš iel autobus  do M uráňa, už bolo turistov os em  a v Tisovci sa 
pridali ďalš í, tak že  na Pas e k ách  nás  bolo zrazu štrnás ť . Už sam otná dolina, k torou 
sm e  vystupovali na Voniacu úžasne  voňala rozk vitnutým  k vetenstvom , ih ličnatým i 
strom am i, čerstvou vodičk ou z vyvie -račie k . Sk aly Šark anice  nás  ch ránili pred 
slnk om  a vetrík  m ie stam i aj čerstvejš í nás  poh áňal na Voniacu, do raja biológov a 
m ilovník o prírody s  ne s k utočným  a ne spočítate ľným  m nožstvom  rôznych  vzácnych  
k vietk ov. Z  vyh liadk y na Voniacej sm e  obdivovali ok olité vrch y a zaujím avú 
ozvenu. Po pos ilnení a oddych u pri poľovníck ej ch ate  nás  blížiace  oblak y a pár 
k vapie k  podvíh ali na nádh e rný zostup z Voniacej do Tisovca. Ce stou nadol sa 
m enili výh ľady na ok olie  a lúk y nad Tisovcom  tiež ne s k utočne voňali.

Turisti naprieč Voniacou

Z droj:   w w w .h nusta.s k




